3. Aristote, *De anima*, lib. II, 2, 413ab; 4, 416ab; lib. II, 8, 420b.

4. Jean Duns Scot, *In 2 Sent.*, dist. 8, q. un.: «Et si dicas, si comestio non sit operatio vitalis, ergo non valet argumentum ad probandum veram Christi resurrectionem de comestione eius cum discipulis suis, quod est contra sanctos. Respondeo

Entre le début du XIIe et la fin du XIIIe siècle, le débat scolastique sur le cadavre assumé et les *opera vitae* subit une évolution instructive. L'opposition entre possibilité et impossibilité fait progressivement place à une autre opposition, le couple réalité-simulation, ou d'un point de vue moral, entre vérité et tromperie. Dès lors, le statut du cadavre assumé et des *opera vitae* s'apparente à celui accordé aux rêves ou à certains miracles. L'homme qui a perdu tout repère fixe pour discerner le vrai du faux doit être en permanence sur ses gardes, car on ne peut plus jamais être sûr que le diable n'est pas dans les coulisses.

ad probandum resurrectionem eius sunt multa alia argumenta in evangelio efficaciora isto, et ita cum aliis bene probat, etsi non per se tantum» (éd. Vivès, *Opera*, Paris, 1893, XII, 420-21).